



16. august 2012

EM 2012/167

Jeg fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for oprettelse af en landsdækkende studenterrådgivning, som kan rådgive studerende i psykologiske og sociale spørgsmål med henblik på, at stadig flere studerende gennemfører et uddannelsesforløb.

(Medlem af Inatsisartut Kaali Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse

I dag findes der ingen instans i det grønlandske uddannelsessystem, som kan behandle uddannelsessøgende der har behov, når det gælder rådgivning for at løse psykologiske og sociale problemer. Disse henvises til, eller opsøger selv, f.eks. socialrådgivere med ansættelse udenfor uddannelsessystemet, som udfører arbejdet udenfor normal arbejds-tid og til en pris der overstiger ens egen evne til betaling. Enheden, som bliver en overordnet speciel enhed, må oprettes i koordineret samarbejde med de forskellige uddannelsessteder.

Forslaget omhandler rådgivning for studerende, der studerer i videregående uddannelser, efter endt folkeskole.

Hvert eneste år, afbryder mange studerende deres uddannelsesforløb her i landet. Afbrydelsen af et uddannelsesforløb kan få menneskelige konsekvenser for den enkelte, og har samtidig konsekvenser for samfundsøkonomien. For at minimere disse afbrydelser i utide, må der derfor sættes på forebyggelse i højere grad end hidtil. Man kan forestille sig, at der kan ske formindskelse af frafaldet, blandt andet ved at tilrettelægge rådgivningen bedre, efter de studerendes behov for støtte.

Selvom baggrunden for afbrydelse af en uddannelse kan have forskellige årsager, peger forskellige redegørelser på, at familiære og personlige forhold, kan være nogle af hovedårsagerne til frafaldene. Disse årsager, kan skyldes traumatiske oplevelser gennem opvæksten, eller kan opstå under uddannelsesforløbet, og blive hindringer for gennemførelsen af uddannelsen.

Hensigten med forslaget er, at etablere en landsdækkende rådgivningsinstans for uddannelsessøgende, der i langt højere grad end tilfældet er i dag, skal varetage rådgivning på det menneskelige plan. Gennem mit forslag vil jeg opnå, at uddannelsessøgende kan få rådgivning til at bearbejde deres personlige psykiske- og sociale forhold, og derigennem få redskaber til at gennemføre deres igangværende uddannelse.

Den psykologiske og sociale rådgivning for uddannelsessøgende skal være bemandet med fagpersoner, der er uddannet til at varetage samtaler og gennemføre terapeutiske forløb. Disse fagpersoner omfatter i den indledende fase, 2 psykologer og 2 socialrådgivere, ligesom der

kan tilknyttes praktikanter fra relevante uddannelser. Rådgivningen skal tilbyde individuel rådgivning eller rådgivning i grupper og skal kunne varetage fjernrådgivning ved brug af informationsteknologi eller andre elektroniske kommunikations redskaber. Fysisk placering for de ansatte må blive departementet for uddannelser.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

De fornødne midler til ordningen skal findes i de eksisterende bevillinger indenfor uddannelsessektoren. Min vurdering er, at enheden i opstartsfasen skal bemandes med to psykologer og to socialrådgivere, eller 4 årsværk.

Der skal påregnes rejseaktiviteter forbundet med udøvelsen af opgaven til uddannelsesinstitutioner langs kysten, dog i begrænset omfang, da forslaget lægger op til varetagelse af fjernrådgivning ved brug af informationsteknologi eller andre elektroniske kommunikations redskaber.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

Ingen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.